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Abstrakt

Plášťové pyroxenity představují velmi důležitou součást plášťových hornin, protože umožňují bližší
pohled na celkové složení a heterogenitu svrchního pláště. Studované pyroxenity z lokalit Bečváry
(Kutnohorské krystalinikum), Níhov, Nové Dvory, Níhov, Mohelno, Horní Kounice, Karlstetten a
Meidling (Gföhlská jednotka Moldanubika) tvoří žíly a/nebo polohy uvnitř spinelových a granátických
peridotitů Českého masivu.

Obsahy vzácných zemin (REE) a dalších stopových prvků jsou ve studovaných pyroxenitech silně
variabilní. Tyto rozdíly jsou pravděpodobně dány několika skutečnostmi: 1) variabilním podílem
granátu/klinopyroxenu, 2) různým stupněm vývoje a frakcionace výchozích tavenin, 3) různými
koncentracemi stopových prvků ve zdrojovém materiálu. Pyroxenity z lokality Mohelno (LREE
ochuzené), pravděpodobně vznikaly přímou derivací z ochuzeného nebo velmi mírně obohaceného,
suboceánského svrchního pláště. Naopak pyroxenity z lokalit Karlstetten, Meidling, Horní Kounice a
Nové Dvory (LREE obohacené), vznikly krystalizací z plášťových tavenin derivovaných
z obohaceného pláště s možným přispěním recyklované oceánské kůry.

Studované pyroxenity jsou charakteristické extrémně variabilními poměry izotopického poměru
187Os/188Os. Zatímco pyroxenity z lokalit Mohelno a Bečváry mají pouze slabě suprachondritické
hodnoty γ Os, pyroxenity z lokalit Horní Kounice a Karlstetten naopak vykazují hodnotu γ Os
extrémně vysokou. Tato variabilita potvrzuje fakt, že pyroxenity vznikly z různorodých tavenin
derivovaných buď z velmi lehce obohaceného suboceánského pláště a/nebo oceánské kůry (kladné, ale
nízké γ Os), nebo ze zdrojů s vysokým, ale variabilním podílem recyklované kůry (vysoké γ Os).
Chemické složení pyroxenitů také velmi pravděpodobně odráží interakci pyroxenitické taveniny
s hostitelskými peridotity. Tato interakce se projevuje zvýšenými koncentracemi Ni v pyroxenitech.
Tuto interakci mezi hostitelskými peridotity a pyroxenitickými taveninami velmi dobře charakterizuje
variabilita poměru 187Os/188Os. Pyroxenity, které vykazují nejnižší hodnoty poměru 187Os/188Os jsou
charakteristické nejvyššími koncentracemi Os (hlavně pyroxenity z lokality Mohelno). Tato
skutečnost naznačuje, že obsahy Os v pyroxenitech mohou být silně ovlivněny příměsí Os z
hostitelského peridotitu.

Za účelem zpřesnění analytických dat byly této práci zkoumány metody vysokotlakého rozkladu
v přístroji HPA (High Pressure Asher), a metody rozkladu ve skleněných ampulích (Carius Tube) na
dvou referenčních horninových materiálech. Tyto metody rozkladu se navíc kombinovaly s metodou
desilifikace, která může v některých případech výrazně zvýšit výtěžky Re. V případě referenčního
materiálu BIR-1a (bazalt) se ukázalo, že desilifikace nemá vliv na výsledné koncentrace Re. Nicméně
v případě materiálu TDB-1 (diabas) metoda desilifikace silně zvýšila výtěžky Re. Na základě těchto
výsledků je tedy zřejmé, že použití desilifikace při rozkladu bazaltických hornin je velmi důležité pro
správné stanovení výsledného poměru 187Re/188Os.

Summary

Mantle pyroxenites are important components of mantle rocks, because they provide important
insights into bulk composition and heterogeneity of the Earth’s upper mantle and therefore, direct
evidence of mantle evolution throughout the Earth history. Studied pyroxenites from localities
Bečváry (the Kutná Hora Complex), Níhov, Nové Dvory, Mohelno, Horní Kounice, Karlstteten and
Meidling (the Gföhl Unit of the Moldanubian Zone) occur as dykes and/or layers within spinel and
garnet peridotites from the Bohemian massif.

Whole-rock concentrations of rare earth (REE) and other trace elements in studied pyroxenites yield
extreme variability, which most likely reflect: 1) variable garnet/clinopyroxene ratios in bulk rocks, 2)
different degree of fractionation of parental melts and 3) different concentrations trace elements in the
source host material. Pyroxenites from locality Mohelno (LREE-depleted) may be derived from
depleted or only slightly enriched suboceanic mantle. In contrast, pyroxenites from Karlstetten,
Meidling, Horní Kounice and Nové Dvory (LREE-enriched) crystallized from the melts derived from
enriched mantle source with possibly significant contribution of recycled crust.

Studied pyroxenites are characterized by extremely variable 187Os/188Os ratios. While the pyroxenites
from Mohelno and Bečváry display only slightly suprachondritic γ Os values, the pyroxenites from
Horní Kounice and Karlstteten yield extremely high γ Os. This variability suggest that pyroxenites
crystallized from different, non-cogenetic melts and the former were derived from primitive and/or
slightly enriched suboceanic mantle (or oceanic crust), while the latter were formed from the melts
with high, but variable contribution of recycled crust. Chemical composition of the studied
pyroxenites may indicate interaction between parental pyroxenite melts and host peridotites. This
interaction is characterized by increased concentrations of Ni in pyroxenites and variability of
187Os/188Os ratios. Pyroxenites, which display low 187Os/188Os have the highest concentrations of Os
(this trend is typical for pyroxenites from locality Mohelno). This may indicate that Os contents in
pyroxenites can be strongly influenced by melt-rock reactions.

For the purpose of improvement of Re-Os analytical protocol, two international reference materials
(BIR-1a, TDB-1) were analyzed using different digestion procedures – Carius Tube and High Pressure
Asher. These methods of sample decomposition were combined with desilicification procedure using
HF acid, which may improve Re yields from the basaltic materials. In the case of BIR-1a (basalt), no
effect with regard to different digestion technique and/or using desilicification was observed on
analyzed Re concentrations. On contrary, in case of TDB-1 (diabase), significantly higher Re yields
were obtained using desilicification method. Therefore, using of desilicification method can have
strong impact on correct determination of 187Re/188Os ratio.
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1.Klasifikační diagram IUGS pro nejběžnější ultramafické horniny, složené hlavně z pyroxenů a
olivínů- peridotity a pyroxenity (Streckeisen, 1973).

Obr. 2. Detailní ternární diagram, podle kterého se vyčleňují peridotity (Streickeisen, 1973): 1 - dunit,
2 - harzburgit, 3 - lherzolit, 4 - wehrlit a pyroxenity: 5 - olivínický pyroxenit, 6 - olivínický websterit,
7 - olivínický klinopyroxenit, 8 - ortopyroxenit, 9 - websterit, 10 - klinopyroxenit

Obr. 3. Obsahy hlavních prvků (hmot. %) a poměrů CaO/Al2O3 vs MgO pyroxenitů v peridotitových
masivech. Data jsou z peridotitových masivů z Alp (Bodinier, 1988), Pyrenejí (Bodinier et al., 1987),
Ronda (Schubert, 1977), Beni Bousera (Pearson et al., 1993) a Cabo Ortegal (Gravestock, 1992).

Obr. 4. Graf SiO2/MgO versus Al2O3 reprezentativních pyroxenitů z peridotitových masivů
v souvislosti s typem pyroxenitů (Bodinier a Godard, 2014)

Obr. 5. Obsahy REE normalizované na chondrit v pyroxenitech z masivů Beni Bousera, Ronda a
z masivu z Pyrenejí (Bodinier et al., 1987; Bodinier, 1989; Pearson et al., 1993; Garrido, 1995)

Obr. 6. Výskyt pyroxenitických vrstev v masivu Beni Bousera, příklad deformovaných pyroxenitů
(Allegre a Turcotte, 1986).

Obr. 7. Grafické znázornění TMA a TRD. Plná čára zobrazuje plášťový vývoj v porovnání s průměrným
chondritickým složením, mezi meteoritem typu IIIA s iniciálními poměry 187Os/188Os 0,09531 v době
před 4,558 Ma (A) a průměrným chondritem s poměrem 187Os/188Os 0,1270 dnes (B). Dále jsou
v grafu vyznačeny tři scénáře modelového stáří Os. V případě 1 – zde se jedná o horninu s vysokým
poměrem 187Re/188Os, například o bazalt nebo eklogit, jejichž TMA je 2,4 Ga (TMA1). Případ 2 ilustruje
ochuzený peridotit, jehož vulkanická erupce byla stanovena na 0,3 Ga, a kdy se Re přidalo z hostícího

[…]

CZ6C z Bečvár, který má 0,055 ppb Re, a vzorek LAND1 z Nových Dvorů, který má 0,057 ppb Re),
což může být výsledkem oddělení sírou saturované taveniny v raném stadiu frakcionace taveniny.
Tento poznatek je v souladu s tím, že všechny zkoumané pyroxenity mají celkově nízké obsahy
sulfidů. Celkově se dá shrnout, že studované vzorky, například z lokalit Mohelno, Bečváry a Nové
Dvory, které vykazují lehce suprachondritické poměry 187Os/188Os a nízké hodnoty γOs (Obr. 28 a
Obr.29), pravděpodobně vznikaly přímou derivací z velmi slabě obohaceného suboceánského
svrchního pláště. Naproti tomu, vysoké hodnoty γOs u ostatních zkoumaných pyroxenitů, (markantní
je to například u vzorků z Horních Kounic a Karlsetten, což je vidět na Obr. 28), naznačují to, že tyto
pyroxenity jsou výsledkem krystalizace z migrujících plášťových tavenin za přispění recyklovaného
krustálního materiálu (a subdukované oceánické kůry). Toto nabohacení taveniny krustálním
plášťovým materiálem probíhalo s největší pravděpodobností vlivem variských subdukčních procesů.
Díky tomu reakce mezi ochuzeným hostitelským peridotitem a infiltrující pyroxenitickou taveninou s
vysoce radiogenními poměry 187Os/188Os mohou následně vést k plášťové refertilizaci za významného
přispění radiogenního Os.

Obr. 31. Graf znázorňující koncentrace Ni (v ppm) a koncentrace Os (v ppb)
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8. ZÁVĚR

Pyroxenity jsou velmi důležitou součástí plášťových hornin, přestože se vyskytují v relativně malých
objemech ve velkých peridotitových tělesech a xenolitech vulkanitů ve formě žilek, žil, vrstevnatých
poloh a/nebo kapes. Drtivá většina pyroxenitů se vyznačuje až extrémní variabilitou celkového
složení, hlavně hlavních/stopových prvků a izotopů Sr-Nd-Hf-Os-O. Díky tomu je vznik pyroxenitů,
včetně těch z Českého masivu, které jsou studovány v této práci, stále předmětem velkých diskusí.

V rámci této práce byly zkoumány metody vysokotlakého rozkladu v přístroji HPA (High Pressure
Asher), a metody rozkladu ve skleněných ampulích (Carius Tube) na dvou referenčních horninových
materiálech. Tyto metody se navzájem kombinovaly s metodou desilifikace, která může v některých
případech výrazně zvýšit výtěžky Re. V případě referenčního materiálu BIR-1a (bazalt) se zdá, že
desilifikace nemá žádný vliv na výsledné koncentrace Re. Nicméně v případě materiálu TDB-1
(diabas) se ukázalo, že velmi záleží na tom, jestli je desilifikace prováděna nebo ne. Na základě
zjištěných výsledků bylo určeno, že metoda desilifikace výrazně zvyšuje výtěžky Re a je nezbytně
nutné jí provádět pro následnou správnou interpretaci získaných dat.

Obsahy vzácných zemin a stopových prvků jsou ve studovaných pyroxenitech exrémně variabilní a
vykazují různý stupeň frakcionace jak mezi lokalitami, tak i mezi jednotlivými vzorky z různých
lokalit. Tato variabilita je pravděpodobně zapříčiněna několika hlavními faktory. Za prvé, rozdílné
obsahy REE v granátických pyroxenitech jsou dány různým podílem granátu/klinopyroxenu, tedy
fázemi, které kontrolují celkovou distribuci REE. Druhým důvodem je různý stupeň vývoje a
frakcionace výchozích tavenin, kdy může dojít k nabohacení nekompatibilních stopových prvků
(LREE, Th). Pravděpodobně posledním faktorem je rozdílná koncentrace stopových prvků ve
zdrojovém materiálu (svrchní plášť), ze kterého pyroxenity vznikly. Pyroxenity z lokality Mohelno,
které jsou LREE ochuzené, pravděpodobně vznikaly přímou derivací z ochuzeného suboceánského
svrchního pláště. Naopak pyroxenity z lokalit Karlstetten, Meidling, Horní Kounice a Nové Dvory,
které jsou o LREE obohaceny, vznikly nejspíše krystalizací plášťových tavenin, v jejichž zdroji byl
podíl recyklované oceánské kůry.

Studované pyroxenity vykazují silně variabilní poměry izotopického poměru 187Os/188Os v rozmezí
0,1425 a 0,4751. Zatímco pyroxenity z lokalit Mohelno a Bečváry mají pouze slabě suprachondritické
hodnoty γ Os, pyroxenity z lokalit Horní Kounice a Karlstetten vykazují hodnotu γ Os extrémně
vysokou. Tato variabilita velmi pravděpodobně potvrzuje fakt, že pyroxenity vznikly z různých
tavenin derivovaných z pouze velmi lehce obohaceného suboceánského pláště a/nebo oceánské kůry
(kladné, ale nízké γ Os) a ze zdrojů s vysokým, ale variabilním podílem recyklované kůry (vysoké γ
Os). Chemické složení pyroxenitů velmi pravděpodobně odráží interakci pyroxenitické taveniny
s hostitelskými peridotity, což se projevuje zejména zvýšenými koncentracemi Ni. Tuto interakci a
chemické změny mezi hostitelskými peridotity a pyroxenitickými taveninami může také dobře
charakterizovat variabilita poměru 187Os/188Os. Pyroxenity, které vykazují nejnižší hodnoty 187Os/188Os
jsou nejčastěji spojeny s nejvyššími koncentracemi Os, což naznačuje, že obsahy Os v pyroxenitech
mohou být silně ovlivněny příměsí Os z hostitelského peridotitu. To je případ hlavně pyroxenitů
z lokality Mohelno.
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