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diplomové práce Bc. Evy Haluzové „Geochemie stopových prvků a izotopová

geochemie Re – Os pyroxenitů svrchního pláště, Český masiv“

Předložená diplomová práce Evy Haluzové o rozsahu 66 stran je rozčleněna do

sedmi kapitol. V úvodu je jasně definován cíl studie – získat nové informace o

pyroxenitech, zajímavých horninách svrchního pláště kterým až dosud bylo v rámci

Českého masivu věnováno málo pozornosti. Velkým kladem této práce je i aplikace

Re-Os izotopového systému pro řešení geneze těchto hornin.

Úvodní kapitoly rešeršního charakteru jsou věnovány geochemickým a

petrografickým a charakteristikám peridotitů a pyroxenitů. Tato část práce místy trpí

formulačními nepřesnostmi, běžnými u začínajících autorů a většinou ovlivněnými

doslovným překladem z angličtiny. Naopak velmi kvalitně je zpracována stať věnující

se Re- Os geochemii a jejímu významu pro charakteristiku procesů, jako jsou např.

parciální tavení, frakční krystalizace, důležitých pro řešení geneze pyroxenitů ve

svrchním plášti.

V předložené diplomové práci jsou pak jasně odděleny kapitoly zabývající se

vlastními výzkumy, jejich metodikou, popisem studovaných lokalit, naměřenými daty

a jejich interpretací.

Kapitola metodika je zpracována kvalitně a za velký přínos považuji subkapitoly

zabývající se rozkladem vzorků, separací, analytikou a stanovením izotopových

poměrů rhenia a osmia. Autorka v rámci práce testovala dva různé postupy rozkladu

vzorků, provedla separaci Re a Os a jejich stanovení. Výsledky jasně dokumentují

její analytickou zručnost. Zvládnutí složitých metodických postupů při analytické práci

považuji za velký klad této studie.

Další část diplomové práce je věnována stručnému popisu geologických poměrů na

jednotlivých studijních lokalitách. Tato část práce obsahuje všechny potřebné

geologické informace, místy však jsou matoucí termíny, kdy pyroxenit je označován

jako eklogit atd. (viz připomínky).

Stěžejní kapitoly práce jsou věnovány geochemii stopových prvků včetně REE

v pyroxenitech z jednotlivých lokalit. Za nejdůležitější a velmi přínosnou část práce

považuji kapitoly zabývající se distribucí rhenia a osmia a jejich izotopovou

geochemií. Tato kapitola přináší spoustu nových poznatků objektivní hodnoty.

Velmi kvalitně je zpracována diskuze interpretující zíískané výsledky. Autorka zde

shrnuje a hodnotí různé metodické postupy používané pro rozklad vzorků (pro účely

Re-Os geochemie) jejichž test na referenčních materiálech provedla v rámci své

diplomové práce. V závěrečné části pak diskutuje a objektivně interpretuje naměřená

data. To jí umožnilo zformulovat závěry o vzniku a vývoji pyroxenitových poloh v

peridotitech, Českého masívu. Výsledky jsou nepochybně přínosem k poznání

procesů ovlivňujících vývoj svrchního zemského pláště.

V závěru bych se ještě rád zmínil o úctyhodném seznamu literatury. Autorka jasně

dokumentuje, že v problematice plášťových procesů se dobře orientuje.

Připomínky a dotazy

Abstrakt a několikrát dále v textu : nesprávné je tvrzení že pyroxenit tvoří žíly a
žilky v peridotitech – jedná se většinou o polohy či budiny, zpravidla paralelní s vnitřní
stavbou okolní horniny, pravé žíly jsou poměrně vzácné.
Str. 2 (1. věta) : plášť neprodukuje jen plášťová magmata, vhodnější by byla
formulace, že produkuje většinu magmat tvořících kůru.
(konec prvního odstavce) – pokud autorka nepřijímá dělení na sv. a sp. plášť, bylo
by vhodné uvést citaci autorů „geochemického modelu jednotného heterogenního
pláště“. Formulace v práci vypadá jako by autorkou této hypotézy byla ona.
(2. odst.) - pro klasifikaci hornin se nepoužívají „dílčí“, ale hlavní minerály
Str. 3 (posl. odst., 4. ř.) : oceánské peridotity se nevykytují v „průkopech“, ale v
příkopech
Str. 7 (13. ř.) : „….obsahy Al2O3, kdy se vyznačují nízkými obsahy této sloučeniny“,
spíše komponenty
Str. 14 (2. odst.). – eklogitový granát je bohatý Mg, ale nemá pyropové složení.
Jedná se spíše o pyrop- almandinové složení s mírnou převahou Alm – složky. Tím
se liší od pyroxenitů.
Str. 19 (5.ř. zdola) : Munro Township je v Ontariu, které je součástí Kanady, nikoli
USA
Str. 25 (1. věta nahoře) : upravit formulaci.
Otázka : kterou z testovaných metod rozkladu vzorku autorka preferuje (skleněné
ampule, nebo vysokotlaké zařízení HPA-S) ?
Str. 38 : stářová data o gföhlské jednotce by bylo vhodnější prezentovat ve formě
tabulky
Str. 40 (1. odst.) : na lokalitě Bečváry se nevyskytuje eklogit, pyroxenitové polohy
mají uložení paralelní s vnitřní stavbou okolních peridotitů – nejedná se tudíž o
intrudující žíly

Str. 41: eklogitové polohy na lokalitě Nové Dvory mají mocnost 5 – 10m, nejsou to
tedy „čočky (víc jak 30 cm velké). “
Str.43 (obr 25) : na obrázku B a stejně i ve výsledkové části jsou prezentována data
z Horních Borů ( lokalita 2 ), mezi popisem lokalit však chybí

Závěr

Celkově lze diplomovou práci Evy Haluzové hodnotit jako zdařilou a po

drobných úpravách publikovatelnou. Autorka jednoznačně prokázala schopnost

získat, integrovat a hodnotit data a samostatně bádat. Prezentované výsledky mají

objektivní hodnotu a předložená studie splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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